
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N.    344     del   19/12/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i. 
riguardo il Dipartimento di Ostetricia, Ginecologia  e Pediatria: istituzione ss 
Ostetricia Mirandola.  



 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore Sanitario, il cui 

testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna N. 1112/2017, 

avente ad oggetto “Presa d’atto del documento “Proposta di ridefinizione della rete 

ospedaliera perinatale (ostetrica e neonatologica) in Emilia Romagna” e richiesta di 

deroga ex D.M. 11/11/2015 per i punti nascita con meno di 500 parti annui”; 

PRESO atto che la Regione Emilia Romagna, per il tramite della Direzione Generale Cura 

della Persona, Salute e Welfare, ha formalmente avanzato richiesta di deroga al Ministero 

della Salute, ai sensi del D.M. 11/11/2015 per tutti i punti nascita presenti nel territorio 

regionale con volume di attività al 31/12/2016 inferiore a 500 parti annui, in relazione a 

specificità descritte nell’articolato della citata Deliberazione n. 1112/2017, tra i quali è 

ricompreso il punto nascita dell’Ospedale di Mirandola (425 parti nel 2016); 

EVIDENZIATO che con nota Prot. n. PG 2017 645155 del 05/10/2017 acquisita agli atti di 

questa Azienda (prot. 69410/17 del 5/10/17), la Direzione Generale Cura della Persona, 

Salute e Welfare della Regione Emilia Romagna ha comunicato che il Ministero della 

Salute, con nota Prot. 0031429-P del 04/10/2017, ha trasmesso la formalizzazione di 

parere favorevole da parte del Comitato per il Percorso Nascita nazionale in merito alla 

richiesta di concessione di deroga, per un periodo di due anni, per il punto nascita 

dell’Ospedale di Mirandola, subordinata al soddisfacimento di alcune condizioni tra le quali 

la predisposizione di un progetto “finalizzato a incrementare l’indice di fidelizzazione delle 

donne al PN di Mirandola, in modo da garantire il superamento della quota minima di 500 

parti/anno”, il rispetto degli standard di dotazione del personale nel prossimo biennio;   

CONSIDERATE le iniziative già stabilmente in corso in Azienda volte al rilancio delle 

attività ostetriche presso l’Ospedale di Mirandola, quali il progetto Nascere a Mirandola, le 

iniziative informative e comunicative pubbliche e mirate alle future mamme del territorio, il 

blog per il confronto, l’approfondimento e l’ascolto dei temi di maggiore interesse delle 

utenti anche potenziali, i contatti strutturali con gli specialisti e i medici convenzionati del 

territorio, 

RITENUTO importante sostenere il miglioramento dell’offerta e della capacità di attrazione 

delle utenti, azioni che saranno dettagliate nel progetto citato, anche con una specifica 

responsabilità organizzativa mediante l’istituzione di una struttura semplice (livello C2), 



denominata “Ostetricia Mirandola”, inserita nella struttura complessa “Ostetricia e 

Ginecologia Mirandola”; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 

parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 

staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 

preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rimandando a successivi atti eventuali 

ulteriori modifiche, quindi anche per il Dipartimento di Ostetricia, Ginecologia e Pediatria; 

RIMANDANDO al Direttore di Dipartimento Ostetricia, Ginecologia e Pediatria e ai Servizi 

aziendali preposti l’avvio della procedura per la selezione e il conferimento dell’incarico di 

direzione della struttura semplice formalizzata con questa Delibera”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo per la parte di sua 

competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di istituire la struttura semplice (livello C2), denominata “Ostetricia Mirandola”, inserita 

nella struttura complessa “Ostetricia e Ginecologia Mirandola”; 

b) di dare mandato al Direttore di Dipartimento Ostetricia, Ginecologia e Pediatria e ai 

Servizi aziendali preposti l’avvio della procedura per la selezione e il conferimento 

dell’incarico di direzione della struttura semplice formalizzata con questa delibera; 

c) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 

aggiuntivi per l'Azienda; 

d) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 

Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori seguiti di 

competenza; 

e) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo dello Staff della Direzione 

Strategica dr.ssa Elena Rebora; 



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                                                                                              
19/12/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


